duplex est modus *significandi*, scilicet *activus* et *passivus*, ita duplex est modus *intelligendi*, scilicet *activus* et *passivus*. Modus *intelligendi activus* est *ratio concipiendi*, qua mediante, *intellectus rei proprietates significat*, concipit vel apprehendit. – Modus autem *intelligendi passivus* est *proprietates rei*, prout ab intellectu apprehensa”.

¹⁷ Cfr. *Grammatica Speculativa* (C. IV, n. 12): “Circa *quartum*, notandum, quod modi *essendi*, et modi *intelligendi passivi*, et modi *significandi passivi*, sunt idem *materialiter* et *realiter*, sed differunt *formaliter*” (SCOTUS 1902, p. 15-16).

O modo *de significar passivo* materialmente está na coisa (*in subiecto*) e formalmente está no intelecto¹⁸. O modo *de significar ativo*, materialmente está na *vox significativa* e formalmente está no *intellectus*. A propriedade da coisa é a causa eficiente remota da significação. O intelecto é a causa eficiente próxima da significação¹⁹ (HEIDEGGER 1978, p. 320-321).

Estamos, pois, diante de uma construção lógica e de suas peças (Lotze). A *Grammatica Speculativa* mesma entende a concatenação dos *modi significandi* teleologicamente, a partir de uma *constructio*, construção. Ela aplica a teoria dos quatro princípios ou causas a esta construção (HEIDEGGER 1978, p. 321).

Os princípios materiais (*constructibilia*) desta construção são as significações individuais como elementos de uma conexão significativa. Existem significações determinantes e significações dependentes. Como aludido, a *quarta* das *Investigações Lógicas* de Husserl trata desta distinção, que também está presente na *Grammatica Speculativa*.

Consideramos oportuno fazer, aqui, uma alusão ao conteúdo da quarta das *Investigações Lógicas*, que trata da ideia de uma *gramática pura*. Esta investigação prolonga a anterior, que trata de elementos para uma doutrina do todo e das partes, aplicando, contudo, os seus resultados no

¹⁸ Cfr. *Grammatica Speculativa* (C. V, n. 16): “Circa *quintum* est notandum quod modus significandi *passivus materialiter* est in re, ut in subiecto; quia materialiter est proprietas rei; rei autem proprietas est in eo, cuius est, ut in subiecto. *Formaliter* autem est in eo subiecto, in quo est modus significandi activus, quia formaliter a modo significandi activo non discrepat” (SCOTUS 1902, p. 19).

¹⁹ Cfr. *Grammatica Speculativa* (C. V, n. 17): “Modus autem significandi *activus*, cum sit proprietas vocis significativae, *materialiter* est in você significativa, ut in subiecto; in proprietate autem rei sicut causatum in causa efficiendi radicali et *remota*; et in intellectu sicut causatum in causa eficiente *próxima*; et in constructione ut causa efficiens in suo effectu proprio” (SCOTUS 1902, p. 19).